
                                                          

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
       Bogotá D.C. 08 de Junio de 2007 
 
 
No.   : ALDCT- ALGPC 
 
 
ASUNTO : Licitación Publica No. 036-2007 
 
 
AL  : Señores  

Participantes   
   Ciudad- 
    
   Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en el numeral 
8º artículo 30 de la ley 80/93, Decreto 2170, pliego de condiciones con sus respectivos 
adendos, los oferentes dispondrán de cinco (05) días hábiles desde el ocho (08) al 
quince (15) de junio de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las 
observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación jurídico, 
financiero y técnico de la Licitación Pública No. 036/2007 objeto “Interventoria para la 
construcción de las obras civiles, para la construcción de las dependencias que 
formaran parte del Cantón Norte del Ejercito Nacional (Barranquilla – Atlántico).”  

 

   Estas Evaluaciones permanecerán disponibles en el término 
señalado en la Dirección de Contratación de la Agencia Logistica de las Fuerzas 
Militares, ubicada en la carrera 50 No. 15-35 piso 2 de igual forma son publicadas en 
las páginas web: www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales 
podrán ser consultadas por los oferentes.  

 

   En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 
presentar por escrito hasta el día quince (15) de junio de 2007 a las 16:30 horas. De 
igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los correos 
electrónicos www.agencialogistica.mil.co y 
publicontratos@agencialogistica.mil.co 
 
   Atentamente, 
 

 
Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 

Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación  
 
Copia: 
 

No. OFERENTES DIRECCIÓN TELÉFONO. 

1 CONSORCIO CONDESA - PAMER Carrera 57 No. 68-94 Barranquilla (5) 368 42 60 368 42 70 fax: 
368 42 30  

2 CONSORCIO NORTE Calle 75 No. 49-10 Barranquilla (5) 356 23 75 368 61 11 
3 CONSORCIO INTERVENTOR Carrera 10 No. 134 – 04 Ofi. 201 Bogotá D. C. 614 56 48 FAX: 614 56 48 
4 SAVERA LTDA. Carrera 48 No. 91-89 Bogotá D. C. 6 35 04 40 
5 PAYC S.A. calle 67 No. 13-51 piso 6 Bogotá D.C. 3 25 65 00 FAX: 3 10 23 35 
6 CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007 Carrera 4 No. 58-59 Ofi. 301 Bogotá D. C. 480 11 94 
7 CONSORCIO INTERVENTORES 2007   Calle 129 Bis No. 4-16 Ofi. 104 Bogotá D. C. 522 54 75 fax: 480 48 94 
8 GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA. S. EN C. Carrera 13 No. 63-39 Ofi. 703 Bogotá D. C. 6 40 83 34 

 
 

 
Elaboro: Johanna Aguacia 

Secretaria Grupo Precontractual 

 
Revisó: Abo. Maria Fernanda Coral Andrade 

Grupo Precontractual 

 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbeláez 

Abogada Grupo Precontractual 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
  
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
 

 
ITEM 

 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

2007 

 
PAYC S. A.  

 
CONSORCIO 
INTERVENTO

R   

 
GUTIÉRREZ 
DÍAZ Y CIA 

S. EN C.  

 
SAVERA 

LTDA 

 
CONSORCIO 

2C 
INGENIEROS 
CANTON 2007 

 
CONSORCI
O NORTE 

 
CONSORCIO 

CONDESA 
PAMER 

1 Carta de presentación  de la 
propuesta – Formulario No. 1 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 Experiencia del proponente – 
Formulario No. 2 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 Carta de compromiso – 
Formulario No. 2ª 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA NO ANEXA SI ANEXA NO ANEXA NO ANEXA 

4 Acreditación  de la capacidad 
de contratación, inscripción en 
el RUP y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 3 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos vigentes 
o en ejecución al cierre del 
proceso – Formulario No. 4 

 
SI ANEXA 

  
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

6 
 

Propuesta económica – 
Formulario No. 5 

SOBRE CERRADO SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

7 Compromiso anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

8 Pacto de Integridad  - 
Formulario No. 7 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Certificado de existencia y 
representación legal 

NO APLICA SI CUMPLE NO APLICA SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

10 Certificación Responsabilidad 
Fiscal -  ley  610/00  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

11 recibo de pago pliego SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 
12 Registro Único Tributario – RUT SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 
13 Certificado de Inscripción en el 

Registro Único de Proponentes 
RUP  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

14 Garantía de seriedad de la 
oferta 

 
SI CUMPLE 

SI CUMPLE  
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

15 Certificado aportes parafiscales 
– Ley 789 de 2002 y 828 de 
2003  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

16 Certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido por la 
Procuraduría General de la 
Nación  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE

 
SI CUMPLE 

17 Documento Consorcial SI CUMPLE NO APLICA SI CUMPLE NO APLICA NO APLICA SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: Mediante oficio del 30 de mayo de 2007, se solicitó a las firmas 
participantes la siguiente documentación, así: 
 

 Sociedad SAVERA LTDA - Formulario No. 7 Pacto de Integridad, debidamente 
diligenciado.   

 
 CONSORCIO INTERVENTOR - Certificado de modificación a la Garantía de Seriedad de 

la Oferta ajustando el valor asegurado de conformidad con lo exigido en el pliego de 
condiciones y adendo No. 1.   

 
 CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007 - Formularios Nos. 6 y 7 Compromiso 

anticorrupción y Pacto de Integridad respectivamente. 
 

 CONSORCIO NORTE - Formulario No. 7 Pacto de Integridad debidamente diligenciado. 
  

 GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA S. EN C. - Formulario No. 7 Pacto de Integridad debidamente 
diligenciado y un certificado de existencia y representación legal de la sociedad vigente.    

 
NOTA: LOS OFERENTES ESTANDO DENTRO DEL TÉRMINO ESTABLECIDO POR LA 
ENTIDAD, REMITIERON LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS SUBSANANDO LAS 
OBSERVACIONES REALIZADAS. 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por el CONSORCIO INTERVENTORES 
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2007, PAYC S. A., CONSORCIO INTERVENTOR,  GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA S. EN C., 
SAVERA LTDA.,  CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007, CONSORCIO 
NORTE y  CONSORCIO CONDESA - PAMER., el Comité Jurídico encuentra que en su 
aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se 
habilitan jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 

 
GUTIÉRREZ DÍAZ y CIA E EN C. Mediante oficio No. 1103 del 29 de Mayo de 2007 
se solicito, Certificado de Inscripción, Clasificación y Calificación expedido dentro de 
los treinta (30) días hábiles anteriores a la fecha de presentación de las propuestas. 
 

El oferente presenta el documento, mediante comunicado de fecha 30 de Mayo de 
2007, subsanando la observación. 
 

CONSORCIO NORTE. En oficio No. 1104 del 29 de Mayo de 2007, se solicitó, 
INTEGRANTE INGENIERÍA DE PROYECTOS LTDA. 
 

 Estados Financieros del año 2006 anteponiendo la Frase "Ver Opinión Adjunta" 
u otra similar, en la firma del revisor Fiscal. 

 
INTEGRANTE RB CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y CIA LTDA. 
 

 Copia de la Tarjeta profesional de la Contadora Martha Marlen Pérez. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 30 de Mayo de 2007, presenta los 
respectivos documentos y aclara las observaciones. 
 
CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007. En oficio No. 1105 del 29 de Mayo de 
2007, se solicitó, Copia de la tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal de cada 
uno de los Integrantes. 
 

El proponente mediante comunicado de fecha 30 de Mayo de 2007, presenta los 
documentos, subsanando las observaciones. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICAD
O 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCIÓN 

DECLARA
CIÓN DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 

PAYC S.A. 

PAYC S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA E EN C 

GUTIÉRREZ 
DÍAZ Y CIA E EN 

C 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CONDESA - PAMER 

CONSULTORES 
DEL 

DESARROLLO 
S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

PAMER 
INGENIERÍA 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO INTERVENTORES 2007 

JORGE 
NORIEGA 
SANTOS 

SI SI SI SI SI SI N/A NO 

JOSÉ 
FERNANDO 

ANGULO 
CORTES 

SI SI SI SI SI SI N/A NO 
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RICARDO 
HERRERA 

GANEM 
SI SI SI SI SI SI N/A NO 

CONSORCIO INTERVENTOR 

JAIRO 
SERRANO 
SUÁREZ 

SI SI SI SI SI SI N/A NO 

ÁLVARO 
FONNEGRA 
JARAMILLO 

SI SI SI SI SI SI N/A NO 

CONSORCIO NORTE 

INGENIERÍA DE 
PROYECTOS 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

RB 
CONSTRUCTOR
A INMOBILIARIA 

Y CIA LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

SAVERA LTDA. 

SAVERA LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007 

2C INGENIEROS 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

INVERMOHES S 
EN C S  SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDA
MIENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

DE 
CONTRATACI

ÓN 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPU
ESTO EN 
SMMLV 

PAYC S.A. 23% 2.189.069.688,00 87.796.870,96 3.697.814.746,00 219.492.177,39 105.824,14 438.984.354,78            
1.012,18  

GUTIÉRREZ 
DÍAZ Y CIA E EN 

C 
43% 633.224.666,00 87.796.870,96 1.343.171.106,00 219.492.177,39 40.814,27 438.984.354,78            

1.012,18  

CONSORCIO 
CONDESA - 

PAMER 
56% 1.876.172.414,13 87.796.870,96 4.907.974.688,81 219.492.177,39 38.700,54 438.984.354,78            

1.012,18  

CONSORCIO 
INTERVENTORE

S 2007 
16% 832.012.097,53 87.796.870,96 1.373.736.681,94 219.492.177,39 19.799,67 438.984.354,78            

1.012,18  

CONSORCIO 
INTERVENTOR 9% 813.903.015,00 87.796.870,96 1.177.987.956,00 219.492.177,39 13.724,11 438.984.354,78            

1.012,18  

CONSORCIO 
NORTE 31% 680.295.054,94 87.796.870,96 1.030.071.472,59 219.492.177,39 32.478,39 438.984.354,78            

1.012,18  

SAVERA LTDA. 50% 1.119.768.659,90 87.796.870,96 910.769.564,04 219.492.177,39 40.388,71 438.984.354,78            
1.012,18  

CONSORCIO 2C 
INGENIEROS 
CANTÓN 2007 

49% 447.712.055,90 87.796.870,96 375.695.842,04 219.492.177,39 12.721,05 438.984.354,78            
1.012,18  

 
NOTAS: 
     
1) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 de la firma  
GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA E EN C es de 14.278,81 SMMLV. 
 
2) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 del 
CONSORCIO CONDESA - PAMER es el siguiente: 
 
     a) Integrante CONSULTORES DEL DESARROLLO S.A. es de  34.994,98 
SMMLV 
 
3) Para el calculo de la capacidad residual de contratación del CONSORCIO 
INTERVENTORES 2007, se tomo la capacidad máxima de contratación como 
consultor reportada en el RUP para cada uno de los integrantes, teniendo en cuenta 
que el valor registrado en el formulario 3, fue el de constructor. 
 
4)  El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 del 
CONSORCIO NORTE es el siguiente: 
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     a) Integrante INGENIERÍA DE PROYECTOS LTDA., es de  11.360,95 SMMLV 
 
5)  El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4, de la firma  
SAVERA LTDA. es de 759,91 SMMLV 
 
6) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 del 
CONSORCIO 2C INGENIEROS CANTÓN 2007 es el siguiente: 
 
     a) Integrante 2C INGENIEROS LTDA., es de  4.704,59  SMMLV 
     b) Integrante INVERMOHES S EN C S., es de  961,37  SMMLV 

 
INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 

DESCRIPCIÓN VALOR ($) VALOR (SMMLV) 

1 PRESUPUESTO OFICIAL (SMMLV)   $ 438.984.354,78 1.012 

TOTALES  $ 438.984.355 1.012 
 

FACTORES DE EVALUACIÓN 
 
1. Experiencia especifica del proponente  en interventoria en construcción de 

edificaciones en máximo cuatro (4) contratos cuya sumatoria  sea mínimo el 100% 
del valor del presupuesto oficial.  
 

2. La Certificación de cada uno de los Contratos relacionados en Interventoria en 
Construcción de Edificaciones debe cumplir como actividades mínimas las 
siguientes: Excavaciones, Cimentación, estructura en concreto reforzado, 
mampostería, instalaciones hidrosanitarias y eléctricas. 

 
Adicionalmente, experiencia en contratos para cualquier tipo de Interventoria de 
Obra en los que haya ejecutado las siguientes actividades con mínimo las siguientes 
cantidades: 700 ml redes de acueducto, 1000 ml redes de alcantarillado, 800 ml 
redes eléctricas, 400 m2 o 1000 ml pavimento flexible o rígido. en máximo 4 
contratos. 

 
3. La experiencia para contratos ejecutados por consorcios o uniones temporales se 

tendrá en cuenta de acuerdo al porcentaje de participación dentro de los mismos. 
 
4. Para ofertas presentadas por consorcios o uniones temporales, por lo menos uno 

de los integrantes deberá cumplir el 50% de la experiencia exigida y así mismo 
dicho integrante debe tener una participación igual o superior al 30% en el 
consorcio o unión temporal que se constituya o se conforme para presentarse en el 
presente proceso. 

 
5. Certificado de aseguramiento de calidad vigente al cierre del presente proceso en 

interventoria de construcción, en caso de consorcio o unión temporal debe ser 
presentada por el integrante con mayor porcentaje de participación. 

 
 

No  FIRMA CONTRATO 
No. 1 ($) 

CONTRATO 
No. 2 ($) 

 CONTRATO 
No. 3 ($) 

 CONTRATO 
No. 4 ($) 

CONTR
ATO No. 

5 

VALOR
CONTR
ATO No. 

1 
(SMMLV

) 

VALO
R 

CONT
RATO 
No. 2 
(SMM
LV) 

VALOR 
CONTR
ATO No. 

3 
(SMMLV

) 

VALO
R 

CONT
RATO 
No. 4 
(SMM
LV) 

EXPERIEN
CIA 

ESPECIFIC
A DEL 

PROPONE
NTE 

CERTIFIC
ADO DE 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CONCEP
TO 

EVALUA
CIÓN 

$ 70.314.560   $ 576.781.105     196,4   2218   CUMPLE 

1 

GUTIERRE
Z DIAZ Y 
CIA S. EN 

C.   

HIDRAULICA: 
3595,89 ML, 
SANITARIA: 
3248ML, VIA: 

735,93 M2 

  

HIDRAULICA: 
4192.73 ML, 
SANITARIA: 
4928ML, VIA: 

12598 M2 

          
NO 

CUMPLE 
(OBS. 1)  

CUMPLE 
OFERTA 
INHABILI

TADA 

2 SAVERA   $ 69.451.520 $ 159.925.500 $ 127.518.850     170 559 413 CUMPLE CUMPLE OFERTA 
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LTDA HIDRAULICA: 
768,86 ML, 
SANITARIA: 
919,74 ML, 

ELECTRICA: 
2165,94 ML 

HIDRAULICA: 
83.4 ML, 

SANITARIA: 
409.6ML, 

ELECTRICA: 
369.92 ML 

HIDRAULICA: 
1677,17 ML, 
SANITARIA: 

2140 ML 

            
NO 

CUMPLE 
(OBS. 2) 

INHABILI
TADA 

$ 337.260.000 $ 
80.183.324,89       827 210     CUMPLE 

3 

CONSORCI
O 2C 

INGENIER
OS 

CANTON 
2007 

HIDRAULICA: 
815 ML, 

SANITARIA: 
1041 ML, 

ELECTRICA: 
1643 ML, VIA: 

851,85 M2 

HIDRAULICA: 
806 ML, 

SANITARIA: 
1270 ML, 

ELECTRICA: 
5996ML, VIA: 

1874 M2 

              CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
HABILIT

ADA 

$ 
235.227.609,8

4 

$ 
76.077.661,00 

$ 
51.349.268,00     822 266 126   CUMPLE 

4 

CONSORCI
O 

CONDESA 
PAMER 

HIDRAULICA: 
1509 ML, 

SANITARIA: 
1720,43 ML, 

ELECTRICAS: 
1076 ML 

SANITARIA: 
3000 ML VIA: 

19000 M2 
  

HIDRAULICA: 
6770ML, 

SANITARIA: 
10218 ML, 

VIA: 147500 
M2 

HIDRAU
LICA: 
4952 
ML, 

SANITA
RIA: 

34152 
ML, 

ELECTR
ICA: 

4018ML, 
VIA: 

41660 
M2 

        CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
HABILIT

ADA 

    $ 
33.652.320,00 

$ 
35.260.000,00       82 205 

NO 
CUMPLE 
(OBS. 3) 

5 

CONSORCI
O 

INTERVEN
TORES 

2007     

HIDRAULICA: 
475 ML, 

SANITARIA: 
552 ML, VIA: 
9544,1 M2 

HIDRAULICA: 
960 ML, 

SANITARIA: 
4486ML, 

ELECTRICA: 
864 ML, VIA: 

4000 M2 

          CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
INHABILI

TADA 

$ 
121.716.925,0

0 

$ 
90.482.900,00 

$ 
117.614.083,1

5 

$ 
59.427.960,00   426 237 288 156 CUMPLE 

6 

CONSORCI
O 

INTERVEN
TOR 

HIDRAULICA: 
688,95 ML, 
SANITARIA: 
1192,83 ML, 
ELECTRICA: 

989,5 ML 

HIDRAULICA: 
1161,35 ML, 
SANITARIA: 
1332,74 ML, 
ELECTRICA: 

210 ML 

  

HIDRAULICA: 
688 ML, 

SANITARIA: 
2025ML, 

ELECTRICA: 
1805ML 

 VIA: 
5801 M2         CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
HABILIT

ADA 

$ 
385.442.740,0

0 
        1161       CUMPLE 

7 CONSORCI
O NORTE 

  

HIDRAULICA: 
1037 ML, 

SANITARIA:  
1410,95ML, 

VIA: 32623 M2 

ELECTRICA: 
85830 ML             CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
HABILIT

ADA 

$ 
1.630.762.357,

00 

$ 
1.318.583.393,

00 

$ 
556.398.478,0

0 
    4280 3461 2140   CUMPLE 

8 PAYC S.A. 

      

HIDRAULICA: 
9761,82 ML, 
SANITARIA: 
5721,04 ML, 
ELECTRICA: 
21227,3 ML, 
VIA: 1343,5 

M2 

          CUMPLE 

CUMPLE 
OFERTA 
HABILIT

ADA 

 
Obs.1: La firma GUTIÉRREZ DÍAZ y Cia S. en C., no cumple con la cantidad mínima 
de infraestructura eléctrica solicitada en el numeral 2.2.3.1.1., experiencia especifica 
del proponente, incurriendo en la causal de rechazo No. 27., cuando la oferta no se 
ajuste a los requisitos técnicos exigidos en el presente pliego de condiciones. 
 
Obs.2: La firma SAVERA LTDA, no cumple con la cantidad mínima de pavimento 
rígido o flexible solicitada en el numeral 2.2.3.1.1., experiencia especifica del 
proponente, incurriendo en la causal de rechazo No. 27., cuando la oferta no se ajuste 
a los requisitos técnicos exigidos en el presente pliego de condiciones. 
 
Obs.3: La firma CONSORCIO INTERVENTORES 2007, no cumple con la experiencia 
de interventoría en construcción de edificaciones solicitada en el numeral 2.2.3.1.1., 
experiencia especifica del proponente, debido a que el contrato No. 098/2000 (contrato 
No. 1) cuyo objeto es la interventoría para la construcción de la sede de la Fiscalia 
General de la Nación Seccional Ibagué , no cumple con la actividad mínima exigida de 
estructura en concreto teniendo en cuenta que dicha obra fue ejecutada en estructura 
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metálica y el contrato sin numero (contrato No. 2) cuyo objeto es la interventoría  de 
construcción de los edificios urbanización conjunto residencial reserva del tunal, no 
contiene el valor de la respectiva interventoría dentro de la certificación y acta de 
terminación del contrato, por lo anterior, no son tenidas en cuenta para la acreditación 
de experiencia, certificando un valor de 287 SMMLV de contratos de interventoría en 
construcción de edificaciones el cual es inferior al valor requerido de 1012 SMMLV, 
incurriendo en la causal de rechazo No. 27., cuando la oferta no se ajuste a los 
requisitos técnicos exigidos en el presente pliego de condiciones. 
 

CUADRO RESUMEN 
 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA (SOBRE No. 

2)  OFERENTES EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO OFICIAL 

PAYC S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

GUTIÉRREZ DÍAZ Y CIA S 
EN C 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
 

CONSORCIO CONDESA - 
PAMER conformado por: 
CONSULTORES DEL 
DESARROLLO S.A. y PAMER 
INGENIERÍA LTDA. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CONSORCIO 
INTERVENTORES 2007 
conformado por: JORGE 
NORIEGA SANTOS, JOSÉ 
FERNANDO ÂNGULO 
CORTES Y RICARDO 
HERRERA GANEM. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

CONSORCIO INTERVENTOR 
conformado por: JAIRO 
SERRANO SUÁREZ y 
ÁLVARO FONNEGRA 
JARAMILLO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CONSORCIO NORTE 
conformado por: INGENIERÍA 
DE PROYECTOS  LTDA.  y 
RB CONSTRUCTORA 
INMOBILIARIA Y CIA LTDA. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

SAVERA LTDA. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  

CONSORCIO 2C 
INGENIEROS CANTÓN 2007 
conformado por: 
INVERMOHES S EN C S y 2C 
INGENIEROS LTDA. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 
 


